1

关于印发《湖南大学科研项目间接费用

管理暂行办法（修订）》的通知

各学院，校机关各部、处，各直附属单位：

为落实中央和国家有关文件精神，现将《湖南大学科研项目

间接费用管理暂行办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

附件：湖南大学科研项目间接费用管理暂行办法（修订）

                                湖 南 大 学

2017 年 6 月 27 日

湖大财字〔2017〕15 号

 2

湖南大学科研项目间接

费用管理暂行办法（修订）

第一条第一条第一条第一条    为了加强科研项目（课题）（以下简称项目）间接费

用的管理，合理补偿学校科研间接成本，充分调动科研人员积极

性，推动学校科研事业持续、健康发展，根据国务院《关于改进

加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕

11 号），中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央

财政科研项目资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50

号）及其他相关管理办法，结合学校实际，制定本办法。

第二条第二条第二条第二条    间接费用是学校在组织实施项目过程中发生的无法

在直接费用中列支的相关费用（含管理费）。

第三条第三条第三条第三条    间接费用预算编制

对于国家、地方专项科研经费管理办法中明确了可以提取间

接费用的各类项目，学校按规定编制间接费用预算。为保障项目

支撑条件，项目负责人应当按照现行规定比例的上限编制间接费

用预算。对于未足额编制间接费用的项目预算方案，学校一般不

予审核通过。

间接费用采用分段超额累退比例法计算（国家另有规定的除

外）：

（一）中央级社科类项目，一般按照不超过项目资助总额的

一定比例核定。具体为：50 万元以下的部分为 30%，超过 50 万

 3

元至 500 万元的部分为 20%，超过 500 万元的部分为 13%。项目

主管单位另有规定的，按其规定执行。

（二）其他财政科研项目，按照项目经费中直接费用扣除设

备购置费后的一定比例核定，具体比例为：500 万元以下的部分

为 20％，超过 500 万元至 1000 万元的部分为 15％，超过 1000

万元的部分为 13％。

（三）其他专项，按照其他专项经费规定的相应间接费用比

例编制。

第四条第四条第四条第四条    间接费用的使用管理

项目间接费用按预算足额提取，纳入学校统一管理。间接费

用划分为学校间接费用、学院和项目组间接费用。

学校间接费用占 30%，主要用于包括科研成果奖励及其有关

科研管理费用的补偿。

学院间接费用占 20%，主要用于学院对科研活动的组织管理、

支撑支持、监督检查、科研助理、科研绩效等方面。

项目组间接经费占 50%，主要用于项目组日常水、电、气、

房屋等公共占用费；无法在直接费用中列支的通用设备、办公材

料、审计费等费用；项目（课题）组的科研绩效支出等。学校出

台公共资源有偿使用管理办法后，科研用房等公共资源占用费在

该部分经费中列支。

学校间接经费部分由学校统筹使用。学院和项目组间接费用

由学院统筹使用，学院应加大项目组绩效激励力度，绩效支出不

 4

设比例限制。具体分配办法，由各学院根据自身实际情况，制定

间接费用使用管理实施细则，报学校科研主管部门审核备案后实

施。

第五条第五条第五条第五条    管理费的提取和分配

对于尚未明确规定可提取间接费用的项目，学校提取管理

费。

管理费的提取，对于批准立项部门有文件规定的纵向项目，

按相应文件执行；对于批准立项部门没有文件规定的纵向项目和

横向项目，学校管理费的具体提取方法为：项目经费预算在 100

万元及以下的部分按照8%的比例提取超过100万元至500万元的

部分按照 5%的比例提取，超过 500 万元至 1000 万元的部分按照

2%的比例提取，超过 1000 万元的部分按照 1%的比例提取。

所提取的管理费中，70%入学校级管理费，由学校统筹安排

使用；30%入学院级管理费，由学院统筹使用。

第六条第六条第六条第六条    学校收到科研经费到款，办理收入入账时按照来款

金额提取间接费用或管理费。

第七条第七条第七条第七条    项目有协作单位的，项目组可与协作单位在核定的

间接费用或管理费总额之内，根据各自承担的研究任务和经费额

度进行分解，协商提出间接费用分配方案，在项目预算（书）或

协议中明确，并据此向合作单位拨付间接费用或管理费。

我校作为参与单位，科研项目间接费用或管理费应按子课题

经费占总经费的比例核定提取；若课题组有明确约定的，项目负

 5

责人须向学校科研主管部门提供课题经费总预算及分配方案，经

确认后按课题组分配方案执行。

第八条第八条第八条第八条 项目组绩效支出，由学院和项目组据实发放。

项目存在以下情况之一的，不得发放绩效支出：

1.未按要求及时报送项目相关材料，包括计划任务书（合同

书）、预算书、年度进展报告、中期总结报告、验收材料及其他

相关文件等；

2.在项目执行过程中，对项目负责人、参加人员、经费预算、

研究目标、研究内容等重要事项的调整未按要求提前报批；

3.无正当理由，项目未按合同进度执行，或未按期落实上级

主管部门提出的整改要求等；

4.存在违反国家法律法规、学校规章制度以及其他影响学校

声誉的行为；

对于上述各项情形，绩效支出如已发放的，学校有权追回。

第九条第九条第九条第九条 本办法由计划财务处解释。

第十条第十条第十条第十条 本办法自颁布之日起执行。

  湖南大学办公室                  2017 年 6 月 27 日印发